Menstrualia, eine monatlich zu zahlende Abgabe, Urf. v. 1235 (D.): „Concesserunt — quidquid habent, vel habebant in Cravo, sive sint pedagia, usatica, menstrualia —.“

Menstruare, diminuere, Pertz. Monum. Script. III. 719: „Roma — a Saxone rege expoliata fortiter.“

Menstrui easus, eine monatlich wiederkehrende Krankheit, Act. SS. Aug. III. 235: „Domesticus

mihi fidelis procurator et servus menstruis casibus male torquetur.“

**Mensuale**, wie Mensata, Kriegsdienst von der Dauer eines Monates und die Verpflichtung zu solchem, Marten, Ampl. Coll. I. 118: „Decernimus — ut praefata villa Antoniacus cum omni integritate suisque appendiciis deinceps per omnia deserviat fratribus S. Martini pecularis, patroni nostri, ad illorum annuatim vestimenta, excepto mensuali atque agrario in vietu eorumdem attributo.“

**Mensualis**, monatlich, Murator. XVI. 906: „Item quod quaelibet talea mensualis, — non duret nec vigeat, nisi usque ad Kalendas Junii proxime venientis.“

**Mensuatum**, monatlich, in jedem Monate, monatweise, Marten, Ampl. Coll. I. 34: „Innotuit Serenitati regni nostri, qualiter antecessor suus Aulandus abba quasdam villas instituerit, quae fratribus mensuatum per totum annum servire debent.“

**Mensula**, 1) das Diminutiv von Mensa (§. D.), das Vermögen Itemandes, Chron. Mosomense (D.): „De mea mensula unam villam, Odontem nomine, cum omni banno suo sutraho.“ — 2) Tisch, Achery Specil. VII. 464: „Tres solidos ad utensilia emenda — mappas, et mensulas, et manutergia, et minuta homini.“ **S Mensale.**

**Mensulari**, τραπεζίται, qui scriptoribus latinis Mensarii, qui mensam exerceant, ap. Jul. Firmie. Mach. 3. 8. (D.).

**Mensura**, 1) ein bestimmtes Alfermaß, wie aripennis und jugerum, Urf. v. 1188 b. Miraeus I. 286: „Terram quam habebant in terra Oostburch, circiter quinquaginta et septem mensuras, redditentem singulis annis decem marcas — werpiverunt.“ Urf. v. 1228, daf. p. 417: „Ut inhabitantes villam liberam, mensuras quinquaginta pedum latitudinis et centum pedum longitudinis habeant; et singulæ mensuræ, singulis annis duos solidos Flandrenses et duos eapones nobis et successoribus nostris solvant.“ Urf. v. 1279, daf. p. 590: „Viginti solidos anni census super duas partes mensuræ juxta Wervunnum, et mensuram et tertiam partem mensuræ in Oudervliet.“ (Vgl. auch unter Nr. 11). Chron. Bonae Spei p. 289: „Acquisierat — mensuram aliam prati 16 virgis minus in eadem Roseria.“ Chron. Andrense: „Terra 12 mensurarum, boscus 30 mensurarum.“ — 2) Mensura, ein Geträdemaaß, in franz. und span. Urf. gleichbedeutend mit Sesteirale, Chron. Bonae Spei p. 182: „Sub id tempus [ann. circ. 1252] mutato Binehiensi granorum mensura, orta est difficultas inter nos et Pictoneses Templarios, prætententes sibi debere solvi nova mensura, quae veteri multo major erat, censum 23 modiorum hyvernagii et totidem avenae —. Quae decisa fuit anno 1253, reductus 23 modiis hyvernagiæ antiquæ mensuræ ad 16 novæ et 23 avenæ modiis ad 20.“ Urf. v. 1278 (D.): „Sesteirale sive mensura bladi.“ (D.: Bellijoci mensura est hicetus dimidiatus, qui capit 12 eopones). — 3) Ein Flüssigkeitsmaß, Eckehardus Jun. de Casib. S. Galli c. 9: „Cum pane abundo et quinque mensuris de cervisia.“ — 4) **Mensura regalis**, das gesetzliche Normalmaß, nach welchem alle übrigen Gemäße bestimmt und geacht werden, Edict. Pistense Caroli C. §. 20: „Comes et reipublicæ ministri — provideant, quatenus justus modius, aequusque sextarius — in civitatibus, et in vicis et in villis, ad vendendum et emendum fiat; et mensu-